
23.09.2021

Gemeinde Immenstaad am Bodensee
Bodenseekreis
Az: 969.21

Kalkulation der Verwaltungsgebühren
Übersicht

Nr. Amtshandlung Gebührenart Gebühren-
Obergrenze

Gebühr neu Gebühr bisher

1 Allgemeine Verwaltungsgebühr nach § 4 dieser Satzung Rahmengebühr 5,00 - 5.000,00 € 2,50 - 2.500,00 €

2 Anträge
2.1 Bearbeitung von schriftlichen Anträgen, Erklärungen, Gesuchen und dgl., die 

von der Gemeinde nicht in eigener Zuständigkeit zu bescheiden sind, soweit 
die Mitwirkung der Gemeinde nicht vorgeschrieben oder angeordnet ist

Rahmengebühr 10,00 - 200,00 € 5,00 - 100,00 €

2.1.1 Ablehnung eines Antrags (§ 4 Abs. 4 der Satzung) Rahmengebühr 1/10 bis volle Gebühr 
nach 2.1, mind. 5,00 €

2.1.2 Zurücknahme eines Antrags Rahmengebühr 1/10 bis halbe Gebühr 
nach 2.1, mind. 5,00 €

3 Auskünfte insbesondere aus Akten und Einsichtnahme in solche Zeitgebühr 9,92 € 9,50 € je 10 Min. 5,00 - 50,00 €
3.1 Mündliche Auskünfte gebührenfrei

4 Befreiung (Ausnahmebewilligung, Dispens) von gesetzlichen Vorschriften 
oder gemeindlichen Bestimmungen

Rahmengebühr 10,00 € - 1.000,00 € 5,00 - 500,00 €

5 Beglaubigungen und Bestätigungen
5.1 Amtliche Beglaubigungen von Unterschriften, Handzeichen und Siegeln Festgebühr 10,77 € 10,00 € 2,50 - 125,00 €
5.2 Beglaubigung/Bestätigung der Übereinstimmung von Abschriften, Auszügen, 

Niederschriften, Ausfertigungen, Fotokopien usw. aus amtlichen Akten oder 
privaten Schriftstücken mit der Urschrift je Seite

Festgebühr 9,91 € 9,50 € 0,50 - 5,00 € je Seite 
mindestens 1,50 €

6 Bescheinigungen
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Nr. Amtshandlung Gebührenart Gebühren-
Obergrenze

Gebühr neu Gebühr bisher

6.1 Bestätigungen, Zeugnisse, Atteste, Ausweise aller Art Rahmengebühr 5,00 - 100,00 € 2,50 - 50,00 €
6.1.1 Zweit- und Mehrfertigungen nach 6.1 (z. B. Hunde-, oder 

Gewerbesteuerbescheid)
Zeitgebühr 9,92 € 9,50 € je 10 Min.

6.2 Ausstellung einer Wählbarkeitsbescheinigung Festbetrag 16,94 € 16,50 €
6.3 Bestätigungen, die die Gemeinde für den Empfang und die Verwendung von 

Zuwendungen für steuerbegünstigte Zwecke im Sinne des Einkommen- und 
Körperschaftssteuerrechts (z. B. §§ 10 b EStG, 9 Nr. 3 KStG) aufstellt, z. B. 
Spendenbescheinigungen

gebührenfrei

7 Genehmigungen, Bewilligungen, Zulassungen, Konzessionen und 
Ähnliches 

7.1 Allgemeine Gebühr, soweit nichts anderes bestimmt ist Rahmengebühr 10,00 - 1.000,00 € 5,00 - 500,00 €

8 Rechtsbehelfe (Widerspruch, Einspruch, Gegenvorstellung, 
Dienstaufsichtsbeschwerde usw.)

8.1 wenn die Rechtsbehelfe im Wesentlichen als unzulässig oder unbegründet 
zurückgewiesen werden oder wenn die Gebühr einem Gegner auferlegt 
werden kann, der die angefochtene Verfügung oder Entscheidung beantragt 
hat

Rahmengebühr 10,00 - 500,00 € 5,00 - 250,00 €

8.2 bei Zurücknahme der Rechtsbehelfe, wenn kein Grund vorliegt, von einem 
Gebührensatz abzusehen

Rahmengebühr 1/10 bis halbe Gebühr 
nach 8.1, mind. 5,00 €

1/10 bis halbe Gebühr 
nach 8.1, mind. 2,50 
€

9. Schreibgebühren
9.1 Ausfertigungen und Abschriften oder Auszüge aus Akten, Protokollen von 

öffentlichen Verhandlungen, amtlichen Büchern, Registern usw. (sofern sie 
nicht durch Ablichtung hergestellt wurden), die auf Antrag erteilt werden, je 
angefangene Seite DIN A 4 (der Ausfertigungs- und Beglaubigungsvermerk 
wird mitgerechnet)

9.1.1 Für Schriftstücke, die in deutscher Sprache verfasst sind Zeitgebühr 9,92 € 9,50 € je 10 Min. 5,00 € je Seite
9.1.2 Für Schriftstücke, die in fremder Sprache verfasst sind Zeitgebühr 9,92 € 9,50 € je 10 Min. 10,00 € je Seite
9.1.3 Für Schriftstücke in tabellarischer Form, Verzeichnisse, Listen, Rechnungen, 

Zeichnungen, wissenschaftliche Texte wird die Schreibgebühr nach dem 
Zeitaufwand berechnet, der zur Herstellung benötigt wird. Sie beträgt für eine 
Zeiteinheit von 10 Minuten

Zeitgebühr 9,92 € 9,50 € je 10 Min. 6,50 € je 15 Min.
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Nr. Amtshandlung Gebührenart Gebühren-
Obergrenze

Gebühr neu Gebühr bisher

9.2 Für Ablichtungen (Fotokopien) und mittels Textautomat erstellte Mehrstücke 
werden erhoben

9.2.1 bei einem Format bis zu DIN A4 Festgebühr 0,74 € 0,50 € 0,50 oder 0,75 € 
9.2.2 bei einem größeren Format Festgebühr 0,74 € 0,50 € 1,25 oder 1,00 €

10 Baugesetzbuch 
10.1 Ausstellung eines Negativzeugnisses nach § 28 Abs. 1 BauGB 

(Nichtausübung oder Nichtbestehen des Vorkaufsrechts)
Festgebühr 46,80 € 45,00 € Aufgliederung nach 

Grundstückswert

11 Bauordnungsrecht 
11.1 Bestätigung des Zeitpunkts des Eingangs der vollständigen Bauvorlagen im 

Kenntnisagbeverfahren (§ 53 Abs. 3 Nr. 1 LBO)
Wertgebühr 2,10 € 2 ‰ der Baukosten, 

mind. 35 €
0,5 vom Tausend, 
mind. 25,00 €

11.2 Mitteilung nach § 53 Abs. 4 LBO Wertgebühr 2,10 € siehe 11.1 siehe 11.1
11.3 Benachrichtigung der Angrenzer im Kenntnisgabeverfahren (§ 55 LBO) Festgebühr je 

Angrenzer
15,66 € 15,00 € je Angrenzer, 

mind. 45,00 €
5,00 € je Angrenzer, 
mind. 25,00 €

12 Bestattungsrecht 
12.1 Ausstellung eines Leichenpasses (§§ 44, 45 Bestattungsgesetz) Festgebühr 12,49 € 12,00 € 5,00 - 25,00 €

13 Feiertagsrecht
13.1 Befreiung von verbotenen Tätigkeiten während des Hauptgottesdienstes (§§ 

7 Abs. 2, 12 Abs.1 Feiertagsgesetz) 
Festgebühr 30,60 € 30,00 € 10,00 - 50,00 €

13.2 Befreiung vom Tanzverbot an bestimmten Feiertagen (§§ 11, 12 Abs. 1 
Feiertagsgesetz)

Festgebühr 30,60 € 30,00 € 25,00 - 100,00 €; 
50,00 - 200,00 €

14 Fischereischeine
14.1 Erstmalige Ausstellung
14.1.1 Jahresfischereischein Festgebühr 26,20 € 25,00 €
14.1.2 Fischereischein auf Lebenszeit Festgebühr 26,20 € 25,00 €
14.1.3 Jugendfischereischein Festgebühr 18,80 € 17,50 €
14.2 Einziehung (+ Verlängerung) der Fischereiabgabe bei Fischereischeinen auf 

Lebenszeit (die erstmalige Einziehung ist gebührenfrei)
Festgebühr 8,03 € 7,50 €
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Nr. Amtshandlung Gebührenart Gebühren-
Obergrenze

Gebühr neu Gebühr bisher

15 Fundsachen
15.1 Bei Sachen bis zu 20,- € Wert gebührenfrei
15.2 Bei Sachen bis zu 500,- € Wert Wertgebühr 8,73 € 2 % des Wertes, mind. 

8,50 €
2 % des Wertes, 
mind. 2,50 €

15.3 Bei Sachen über 500,- € Wert Wertgebühr siehe 15.1, zuzügl. 1 % 
des Mehrwertes

2 % von 500, 1 % d. 
Mehrwertes

15.4 Bei Tieren Unterbringungskosten

16 Gewerbesachen
16.1 Erteilung einer Empfangsbescheinigung (§15 Abs. 1 GewO)
16.1.1 Gewerbeanmeldung Festgebühr 30,60 € 30,00 €
16.1.2 Gewerbeummeldung Festgebühr 30,60 € 30,00 €
16.1.3 Gewerbeabmeldung Festgebühr 20,40 € 20,00 €
16.2 Erteilung von Auskünften aus der Gewerbekartei
16.2.1 Einfache Auskunft Festgebühr 10,20 € 10,00 €
16.2.2 Erweiterte Auskunft Festgebühr 20,40 € 20,00 €
16.3 Gewerbeerlaubnisse aller Art Rahmengebühr siehe: 1. Allgemeine 

Verwaltungsgebühr

18 Amtshandlungen im Kirchenaustrittsverfahren, je Person Festgebühr 31,24 € 30,00 €

19 Immisionsschutzrecht; Erteilung von Ausnahmen nach § 7 Abs. 2 der 32. 
BImschVO

Festgebühr 30,60 € 30,00 €

20 Ladenöffnungsgesetz; Ausnahmeerteilung vom Verbot des gewerblichen 
Feilhaltens von Waren außerhalb von Verkaufsstellen (§ 9 Abs. 4 LadÖG)

Festgebühr 30,60 € 30,00 €

21 Melderecht
21.1.1 Einfache Auskunft Festgebühr 10,59 € 10,00 € 5,00 €
21.1.2 Erweiterte Auskunft Festgebühr 16,94 € 16,00 € 10,00 €
21.1.3 Archivauskunft Festgebühr 16,94 € 16,00 €
21.1.4 Gruppenauskunft, die mit Hilfe der automatischen Datenverarbeitung 

gegeben wird
Festgebühr 48,22 € 47,50 € 15,00 - 2.500,00 €

21.2 Datenübermittlungen
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Nr. Amtshandlung Gebührenart Gebühren-
Obergrenze

Gebühr neu Gebühr bisher

21.2.1 Datenübermittlungen an Behörden und sonstige öffentliche Stellen (§ 34 
BMG) und an öffentlich-rechtliche Religionsgesellschaften (§ 42 BMG) 
jeweils für jede Person, auf die sich die Datenübermittlung erstreckt.

gebührenfrei 1,50 € je Person, auf 
die sich die 
Datenübermittlung 
erstreckt

21.2.3 Datenübermittlung an Südwestrundfunk (bei Tätigkeit nach § 17 MVO 
gebührenfrei)  

Festgebühr siehe 21.1.1 bis 21.1.4

21.2.4 Datenübermittlung an ARD ZDF Deutschlandradio Festgebühr 0,46 € 0,40 € je Person, auf 
die sich die 
Datenübermittlung 
erstreckt

21.3 Meldebescheinigungen
21.3.1 Einfache Meldebescheinigung nach § 50 Abs. 1 BMG Festgebühr 13,10 € 12,50 € 5,00 €
21.3.2 Erweiterte Meldebescheinigung nach § 50 Abs. 2 BMG Festgebühr 13,10 € 12,50 € 5,00 €
21.3.3 Internationale Meldebescheinigung Festgebühr 13,10 € 12,50 € 5,00 €
21.4 Gebührenfrei sind insbesodere:
21.4.1 die Bearbeitung einer Meldung oder Anzeige, sowie die Meldebestätigung (§ 

24 Abs. 2 BMG)
gebührenfrei

21.4.2 die Auskunft an den Betroffenen (§10 BMG) gebührenfrei
21.4.3 die Berichtigung und Erweiterung des Melderegisters (§§ 12 und 6 Abs. 1 

Satz 1 BMG)
gebührenfrei

21.4.4 die Löschung von Daten und Hinweisen (§§14 und 15 BMG) gebührenfrei
21.4.5 die Unterrichtung des Betroffenen über die zu seiner Person erteilten 

erweiterten Melderegisterauskünfte (§ 45 Abs. 2 BMG)
gebührenfrei

21.4.6 die Einrichtung von Übermittlungssperren nach § 36 Abs. 2, § 42 Abs. 3 Satz 
2 und § 50 Abs. 5 BMG sowie von Auskunftssperren nach § 51 BMG und 
bedingten Sperrvermerken nach §52 BMG

gebührenfrei

21.4.7 die Abgabe von Erklärungen nach § 44 Abs. 3 Satz 2 BMG gebührenfrei
21.4.8 Datenübermittlungen und Auskünfte zwischen den Meldebehörden nach § 

33 BMG 
gebührenfrei

21.4.9 Datenübermittlungen und Auskünfte an andere öffentliche Stellen im Inland 
nach § 34 BMG und an öffentlich- rechtliche Religionsgesellschaften nach § 
42 BMG, § 6 BW AGBMG und § 18 der neuen baden-württembergischen 
Meldeverordnung (MVO)

gebührenfrei

21.4.10 die Auskunft an den Wohnungsgeber nach § 50 Abs. 4 BMG gebührenfrei
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Nr. Amtshandlung Gebührenart Gebühren-
Obergrenze

Gebühr neu Gebühr bisher

22 Wasserrecht
22.1 Zulassung von Ausnahmen in Gewässerrandstreifen im Innenbereich

(§ 38 Abs. 5 WHG i. V. m. § 29 Abs. 4 WG)
Rahmengebühr 50,00 € - 250,00 €

23 Gaststättenrecht
23.1 Gestattungen gemäß § 12 GastG bis zu 4 Tagen Festgebühr 30,60 € 30,00 € 5,00 € - 500,00 €
23.2 Sperrzeitverkürzung bei einzelnen Betrieben für einzelne Tage Festgebühr 15,30 € 15,00 €

24 Abgabenrecht
24.1 Vorgänge im Zusammenhang mit Steuern, Beiträgen und Gebühren, die 

nicht ausschließlich mündlich erteilt werden und einen nicht unerheblichen 
zeitlichen Aufwand verursachen 

Zeitgebühr 9,92 € 9,50 € je 10 Min.

25 Ortsbauamt
25.1 Auskünfte des Ortsbauamtes (u. a. aus dem GIS), die nicht ausschließlich 

mündlich erteilt werden und einen nicht unerheblichen zeitlichen Aufwand 
verursachen 

Zeitgebühr 9,92 € 9,50 € je 10 Min.

26 Wasser- und Abwasserrecht
26.1 Erteilung einer Ausnahmegenehmigung nach § 78 Abs. 5 WHG Zeitgebühr 9,92 €        9,50 € je 10 Min.
26.2 Prüfung und Genehmigung eines Anschlusses an die öffentlichen 

Wasserversorgungsanlagen
Zeitgebühr 9,92 €        9,50 € je 10 Min.

26.3 Prüfung und Genehmigung eines Anschlusses an die öffentlichen 
Abwasserentsorgungsanlagen 

Zeitgebühr 9,92 €        9,50 € je 10 Min.

26.4 Geltendmachung eines Kostenersatzanspruches für die Herstellung, 
Erneuerung, Veränderung oder Beseitigung eines häuslichen Wasser- oder 
Abwasseranschlusses

Zeitgebühr 9,92 €        9,50 € je 10 Min.
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Gemeinde Immenstaad am Bodensee
Bodenseekreis
Az: 969.21

Kalkulation der Verwaltungsgebühren
Rahmengebühren

1. Allgemeine Verwaltungsgebühr

2. Anträge

4. Befreiung 

Bisheriger Gebührenrahmen 2,50 €          bis 50,00 €        
Spannbreite Äquivalenzziffer 1 bis 20

Gebührenaufkommen Durchschnitt/Jahr 402,25 €      
Fälle Durchschnitt/Jahr 314
Gebührenaufkommen Durchschnitt/Fall 1,28 €          
Äquivalenzziffer Durchschnitt 0,51

Erwartete Kosten im Bemessungszeitraum 960,00 €      
Erwartete Fälle im Bemessungszeitraum 320
Gewichtet mit "Äquivalenzziffer Durchschnitt" 163,20 €      

Unterste Rahmengebühr neu 5,88 €          
Oberste Rahmengebühr neu 117,60 €      

7 Genehmigungen, Bewilligungen, Zulassungen, Konzessionen u. ä.

Mit Vor- und Nachbereitung der Anträge liegt der durchschnittliche Zeitaufwand deutlich über 10 Minuten. Das 
ergibt eine Rahmengebühr von 10,00 - 1.000,00 € (Spannbreite 1:100)

Aufgrund fehlender Vergleichsdaten müssen die Kalkulationsgrundlagen durch Erfahrungswerte der 
Mitarbeiter geschätzt werden (Vergleich von anderen Gemeinden Stand 2018)

Die bisherige Spannbreite von 1:100 (Verhältnis von Mindest- zu Maximalaufwand) wurde beibehalten. Der 
Mindest-Zeitaufwand wurde mit ca. 5 Minuten angenommen, so dass sich eine Rahmengebühr von 5,00 - 
5.000,00 € ergibt.

Mit Vor- und Nachbereitung der Anträge liegt der durchschnittliche Zeitaufwand deutlich über 10 Minuten. Das 
ergibt eine Rahmengebühr von 10,00 - 200,00 € (Spannbreite 1:20)

Mit Vor- und Nachbereitung der Anträge liegt der durchschnittliche Zeitaufwand deutlich über 10 Minuten. Das 
ergibt eine Rahmengebühr von 10,00 - 1.000,00 € (Spannbreite 1:100)

6.1 Bestätigungen, Zeugnisse, Atteste, Ausweise aller Art (auch Zweit- und Mehrfertigungen, soweit 
nichts anderes bestimmt ist)

Verwaltungsgebühren - Kalkulation 2021 Seite 7 von 17 Rahmen



23.09.2021

8 Rechtsbehelfe

16.3 Gewerbeerlaubnisse aller Art

siehe "allgemeine Verwaltungsgebühr"

22 Wasserrecht

Mit Vor- und Nachbereitung der Anträge liegt der durchschnittliche Zeitaufwand deutlich über 10 Minuten. Das 
ergibt eine Rahmengebühr von 10,00 - 1.000,00 € (Spannbreite 1:100)

Vergleichsdaten lagen hierzu nicht vor. Aufgrund des hohen Zeitaufwands und der nicht unerheblichen 
Bedeutung für den Antragsteller, wird die Rahmengebühr auf 50,00 - 250,00 € festgelegt  (Spannbreite 1:5).
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Gemeinde Immenstaad am Bodensee
Bodenseekreis
Az: 969.21

Kalkulation der Verwaltungsgebühren
Wertgebühren

11.1/11.2 Bauordnungsrecht (Schätzwerte)

Mitarbeiter Kosten/ Std. Anteil

MA 16 71,18 €/Std. 100,0% 71,18 €/Std.
Gewichteter Stundensatz 71,18 €/Std.

Mittlere Bearbeitungszeit 150 Min. = 177,95 €        
Anzahl Fälle 30 Fälle

Gesamtkosten 5.338,50 €         

Summe der Werteinheiten 3.000.000,00 €  
Gebührensatz in Prozent der Werteinheiten 0,17%

Mindestbearbeitungszeit 30 Min. = 35,59 €          
Anzahl Fälle unter Mindestaufwand 5 Fälle 177,95 €            
Werteinheiten Fälle unter Mindestaufwand 600.000,00 €     

Restkosten nach Einnahme Mindestgebühr 5.160,55 €         
Werteinheiten nach Abzug Fälle Mindestgebühr 2.400.000,00 €  

Gebührensatz  in Promille 2,10

15.1/15.2 Fundsachen (Schätzwerte)

Mitarbeiter Kosten/ Std. Anteil

MA 03 52,98 €/Std. 25,0% 13,24 €/Std.
MA 04 60,15 €/Std. 25,0% 15,03 €/Std.
MA 05 48,22 €/Std. 50,0% 24,11 €/Std.
Gewichteter Stundensatz 52,38 €/Std.

Mittlere Bearbeitungszeit 15 Min. = 13,09 €          
Anzahl Fälle 175 Fälle

Gesamtkosten 2.290,75 €         

Summe der Werteinheiten 80.000,00 €       
Gebührensatz in Prozent der Werteinheiten 2,86%

Mindestbearbeitungszeit 10 Min. = 8,73 €            
Anzahl Fälle unter Mindestaufwand 50 Fälle 436,33 €            
Werteinheiten Fälle unter Mindestaufwand 500,00 €            

Restkosten nach Einnahme Mindestgebühr 1.854,42 €         
Werteinheiten nach Abzug Fälle Mindestgebühr 79.500,00 €       

Gebührensatz  in Prozent 2,33
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Gemeinde Immenstaad am Bodensee
Bodenseekreis
Az: 969.21

Kalkulation der Verwaltungsgebühren
Festbetragsgebühr

5.1 Amtliche Beglaubigung von Unterschriften, Handzeichen und Siegeln

Mitarbeiter Kosten/Std. Anteil

MA 01 74,99 €/Std. 25,0% 18,75 €/Std.
MA 02 61,21 €/Std. 75,0% 45,91 €/Std.
Gewichteter Stundensatz 100,0% 64,66 €/Std.

Mittlere Bearbeitungszeit 10:00 Min
Gebührensatz 10,77 €

5.2 Bestätigungen

Mitarbeiter Kosten/Std. Anteil

MA 01 74,99 €/Std. 20,0% 15,00 €/Std.
MA 03 52,98 €/Std. 20,0% 10,60 €/Std.
MA 04 60,15 €/Std. 20,0% 12,03 €/Std.
MA 05 48,22 €/Std. 20,0% 9,64 €/Std.
MA 02 61,21 €/Std. 20,0% 12,24 €/Std.
Gewichteter Stundensatz 100,0% 59,51 €/Std.

Mittlere Bearbeitungszeit 10:00 Min
Gebührensatz 9,91 €

6.2 Ausstellung einer Wählbarkeitsbescheinigung

Mitarbeiter Kosten/Std. Anteil

MA 03 52,98 €/Std. 30,0% 15,89 €/Std.
MA 04 60,15 €/Std. 10,0% 6,02 €/Std.
MA 05 48,22 €/Std. 60,0% 28,93 €/Std.
Gewichteter Stundensatz 100,0% 50,84 €/Std.

Mittlere Bearbeitungszeit 20:00 Min
Gebührensatz 16,94 €

9.1.1/9.1.2 Schreibgebühren

Mitarbeiter Kosten/Std. Anteil

MA 01 74,99 €/Std. 5,26% 3,95 €/Std.
MA 02 61,21 €/Std. 5,26% 3,22 €/Std.
MA 03 52,98 €/Std. 5,26% 2,79 €/Std.
MA 04 60,15 €/Std. 5,26% 3,17 €/Std.
MA 05 48,22 €/Std. 5,26% 2,54 €/Std.
MA 06 71,58 €/Std. 5,26% 3,77 €/Std.
MA 07 58,19 €/Std. 5,26% 3,06 €/Std.
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MA 08 46,85 €/Std. 5,26% 2,47 €/Std.
MA 09 40,54 €/Std. 5,26% 2,13 €/Std.
MA 10 48,94 €/Std. 5,26% 2,58 €/Std.
MA 11 58,98 €/Std. 5,26% 3,10 €/Std.
MA 12 53,84 €/Std. 5,26% 2,83 €/Std.
MA 13 49,84 €/Std. 5,26% 2,62 €/Std.
MA 14 69,32 €/Std. 5,26% 3,65 €/Std.
MA 15 71,18 €/Std. 5,26% 3,75 €/Std.
MA 16 47,11 €/Std. 5,26% 2,48 €/Std.
MA 17 84,58 €/Std. 5,26% 4,45 €/Std.
MA 18 67,85 €/Std. 5,26% 3,57 €/Std.
MA 19 64,41 €/Std. 5,26% 3,39 €/Std.
Gewichteter Stundensatz 100,0% 59,52 €/Std.

Mittlere Bearbeitungszeit 00:45 Min
Gebührensatz 0,74 €

10.1 Ausstellung eines Negativzeugnisses

Mitarbeiter Kosten/Std. Anteil

MA 13 49,84 €/Std. 25,0% 12,46 €/Std.
MA 15 71,18 €/Std. 50,0% 35,59 €/Std.
MA 06 71,58 €/Std. 5,0% 3,58 €/Std.
MA 07 58,19 €/Std. 5,0% 2,91 €/Std.
MA 09 40,54 €/Std. 5,0% 2,03 €/Std.
MA 14 69,32 €/Std. 5,0% 3,47 €/Std.
MA 17 47,11 €/Std. 5,0% 2,36 €/Std.
Gewichteter Stundensatz 100,0% 62,40 €/Std.

Mittlere Bearbeitungszeit 45:00 Min
Gebührensatz 46,80 €

11.3 Benachrichtigung der Angrenzer im Kenntnisgabeverfahren (je Angrenzer)

Mitarbeiter Kosten/Std. Anteil

MA 09 40,54 €/Std. 35,0% 14,19 €/Std.
MA 12 53,84 €/Std. 10,0% 5,38 €/Std.
MA 13 49,84 €/Std. 55,0% 27,41 €/Std.
Gewichteter Stundensatz 100,0% 46,98 €/Std.

Mittlere Bearbeitungszeit 20:00 Min
Gebührensatz 15,66 €

12.1 Ausstellung eines Leichenpasses

Mitarbeiter Kosten/Std. Anteil

MA 01 74,99 €/Std. 100,0% 74,99 €/Std.
Gewichteter Stundensatz 100,0% 74,99 €/Std.

Bisher betrug die Mindestgebühr das 5-fache Einzelgebühr. Auf eines sonst großen 
Gebührensprungs soll die Mindestgebühr zukünftig lediglich das 3-fache der 
Einzelgebühr betragen.
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Mittlere Bearbeitungszeit 10:00 Min
Gebührensatz 12,49 €

13.1/13.2 Feiertagsrecht

Mitarbeiter Kosten/Std. Anteil

MA 02 61,21 €/Std. 100,0% 61,21 €/Std.
Gewichteter Stundensatz 100,0% 61,21 €/Std.

Mittlere Bearbeitungszeit 30:00 Min
Gebührensatz 30,60 €

14.1.1/4.1.2 Erstmalige Ausstellung Jahresfischereischein, Fischereischein auf Lebenszeit

Mitarbeiter Kosten/Std. Anteil

MA 03 52,98 €/Std. 25,0% 13,25 €/Std.
MA 04 60,15 €/Std. 25,0% 15,04 €/Std.
MA 05 48,22 €/Std. 50,0% 24,11 €/Std.
Gewichteter Stundensatz 100,0% 52,40 €/Std.

Mittlere Bearbeitungszeit 30:00 Min
Gebührensatz 26,20 €

14.1.3 Ausstellung Jugendfischereischein

Mitarbeiter Kosten/Std. Anteil

MA 03 71,18 €/Std. 25,0% 17,80 €/Std.
MA 04 60,15 €/Std. 25,0% 15,04 €/Std.
MA 05 47,11 €/Std. 50,0% 23,56 €/Std.
Gewichteter Stundensatz 100,0% 56,40 €/Std.

Mittlere Bearbeitungszeit 20:00 Min
Gebührensatz 18,80 €

14.2 Einziehung der Fischereiabgabe/Verlängerung

Mitarbeiter Kosten/Std. Anteil

MA 05 48,22 €/Std. 100,0% 48,22 €/Std.
Gewichteter Stundensatz 100,0% 48,22 €/Std.

Mittlere Bearbeitungszeit 10:00 Min
Gebührensatz 8,03 €

16.1.1/16.1.2 Gewerbeanmeldung, Gewerbeummeldung

Mitarbeiter Kosten/Std. Anteil

MA 02 61,21 €/Std. 100,0% 61,21 €/Std.
Gewichteter Stundensatz 100,0% 61,21 €/Std.
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Mittlere Bearbeitungszeit 30:00 Min
Gebührensatz 30,60 €

16.1.3 Gewerbeabmeldung

Mitarbeiter Kosten/Std. Anteil

MA 02 61,21 €/Std. 100,0% 61,21 €/Std.
Gewichteter Stundensatz 100,0% 61,21 €/Std.

Mittlere Bearbeitungszeit 20:00 Min
Gebührensatz 20,40 €

16.2.1 Einfache Auskunft (Gewerbekartei)

Mitarbeiter Kosten/Std. Anteil

MA 02 61,21 €/Std. 100,0% 61,21 €/Std.
Gewichteter Stundensatz 100,0% 61,21 €/Std.

Mittlere Bearbeitungszeit 10:00 Min
Gebührensatz 10,20 €

16.2.2 Erweiterte Auskunft (Gewerbekartei)

Mitarbeiter Kosten/Std. Anteil

MA 02 61,21 €/Std. 100,0% 61,21 €/Std.
Gewichteter Stundensatz 100,0% 61,21 €/Std.

Mittlere Bearbeitungszeit 20:00 Min
Gebührensatz 20,40 €

18 Amtshandlungen im Kirchenaustrittsverfahren

Mitarbeiter Kosten/Std. Anteil

MA 01 74,99 €/Std. 100,0% 74,99 €/Std.
Gewichteter Stundensatz 100,0% 74,99 €/Std.

Mittlere Bearbeitungszeit 25:00 Min
Gebührensatz 31,24 €

19 Immissionsschutzrecht Ausnahmen nach § 7 Abs. 2 der 32. BImSchVO

Mitarbeiter Kosten/Std. Anteil

MA 02 61,21 €/Std. 100,0% 61,21 €/Std.
Gewichteter Stundensatz 100,0% 61,21 €/Std.

Mittlere Bearbeitungszeit 30:00 Min
Gebührensatz 30,60 €
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20 Ausnahmeerteilung nach § 9 Abs. 4 LadÖG

Mitarbeiter Kosten/Std. Anteil

MA 02 61,21 €/Std. 100,0% 61,21 €/Std.
Gewichteter Stundensatz 100,0% 61,21 €/Std.

Mittlere Bearbeitungszeit 30:00 Min
Gebührensatz 30,60 €

21.1.1 Einfache Auskunft (Melderegister)

Mitarbeiter Kosten/Std. Anteil

MA 03 52,98 €/Std. 30,0% 15,89 €/Std.
MA 04 60,15 €/Std. 10,0% 6,02 €/Std.
MA 05 48,22 €/Std. 60,0% 28,93 €/Std.
Gewichteter Stundensatz 100,0% 50,84 €/Std.

Mittlere Bearbeitungszeit 12:30 Min
Gebührensatz 10,59 €

21.1.2 Erweiterte Auskunft (Melderegister)

Mitarbeiter Kosten/Std. Anteil

MA 03 52,98 €/Std. 30,0% 15,89 €/Std.
MA 04 60,15 €/Std. 10,0% 6,02 €/Std.
MA 05 48,22 €/Std. 60,0% 28,93 €/Std.
Gewichteter Stundensatz 100,0% 50,84 €/Std.

Mittlere Bearbeitungszeit 20:00 Min
Gebührensatz 16,94 €

21.1.3 Archivauskunft (Melderegister)

Mitarbeiter Kosten/Std. Anteil

MA 03 52,98 €/Std. 30,0% 15,89 €/Std.
MA 04 60,15 €/Std. 10,0% 6,02 €/Std.
MA 05 48,22 €/Std. 60,0% 28,93 €/Std.
Gewichteter Stundensatz 100,0% 50,84 €/Std.

Mittlere Bearbeitungszeit 20:00 Min
Gebührensatz 16,94 €

21.1.4 Gruppenauskunft mit Hilfe der automatischen Datenverarbeitung

Mitarbeiter Kosten/Std. Anteil

MA 05 48,22 €/Std. 100,0% 48,22 €/Std.
Gewichteter Stundensatz 100,0% 48,22 €/Std.

Mittlere Bearbeitungszeit 01:00:00 Std.
Gebührensatz 48,22 €
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21.2.4 Gruppenauskunft mit Hilfe der automatischen Datenverarbeitung

Mitarbeiter Kosten/Std. Anteil

MA 03 71,18 €/Std. 30,0% 21,35 €/Std.
MA 04 60,15 €/Std. 10,0% 6,02 €/Std.
MA 05 47,11 €/Std. 60,0% 28,27 €/Std.
Gewichteter Stundensatz 100,0% 55,64 €/Std.

Mittlere Bearbeitungszeit 00:30 Min
Gebührensatz 0,46 €

21.3.1/21.3.2/21.3.3 Einfache, erweiterte, internationale Melderegisterauskunft

Mitarbeiter Kosten/Std. Anteil

MA 03 52,98 €/Std. 25,0% 13,25 €/Std.
MA 04 60,15 €/Std. 25,0% 15,04 €/Std.
MA 05 48,22 €/Std. 50,0% 24,11 €/Std.
Gewichteter Stundensatz 100,0% 52,40 €/Std.

Mittlere Bearbeitungszeit 15:00 Min
Gebührensatz 13,10 €

23.1 Gestattungen gemäß § 12 GastG bis zu 4 Tagen

Mitarbeiter Kosten/Std. Anteil

MA 02 61,21 €/Std. 100,0% 61,21 €/Std.
Gewichteter Stundensatz 100,0% 61,21 €/Std.

Mittlere Bearbeitungszeit 30:00 Min
Gebührensatz 30,60 €

23.2 Sperrzeitverkürzung bei einzelnen Betrieben für einzelne Tage

Mitarbeiter Kosten/Std. Anteil

MA 02 61,21 €/Std. 100,0% 61,21 €/Std.
Gewichteter Stundensatz 100,0% 61,21 €/Std.

Mittlere Bearbeitungszeit 15:00 Min
Gebührensatz 15,30 €
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Gemeinde Immenstaad am Bodensee
Bodenseekreis
Az: 969.21

Kalkulation der Verwaltungsgebühren
Zeitgebühr

Schreibgebühren

Mitarbeiter Kosten/Std. Anteil

MA 01 74,99 €/Std. 5,26% 3,95 €/Std.
MA 02 61,21 €/Std. 5,26% 3,22 €/Std.
MA 03 52,98 €/Std. 5,26% 2,79 €/Std.
MA 04 60,15 €/Std. 5,26% 3,17 €/Std.
MA 05 48,22 €/Std. 5,26% 2,54 €/Std.
MA 06 71,58 €/Std. 5,26% 3,77 €/Std.
MA 07 58,19 €/Std. 5,26% 3,06 €/Std.
MA 08 46,85 €/Std. 5,26% 2,47 €/Std.
MA 09 40,54 €/Std. 5,26% 2,13 €/Std.
MA 10 48,94 €/Std. 5,26% 2,58 €/Std.
MA 11 58,98 €/Std. 5,26% 3,10 €/Std.
MA 12 53,84 €/Std. 5,26% 2,83 €/Std.
MA 13 49,84 €/Std. 5,26% 2,62 €/Std.
MA 14 69,32 €/Std. 5,26% 3,65 €/Std.
MA 15 71,18 €/Std. 5,26% 3,75 €/Std.
MA 16 47,11 €/Std. 5,26% 2,48 €/Std.
MA 17 84,58 €/Std. 5,26% 4,45 €/Std.
MA 18 67,85 €/Std. 5,26% 3,57 €/Std.
MA 19 64,41 €/Std. 5,26% 3,39 €/Std.

Gewichteter Stundensatz 100,00% 59,52 €/Std.

Zeiteinheit 10:00 Min

Gebührensatz je Zeiteinheit 9,92 €
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Gemeinde Immenstaad am Bodensee
Bodenseekreis
Az: 969.21

Kalkulation der Verwaltungsgebühren
Ermittlung der Kosten je Arbeitsstunde

Wochenarbeitszeit   Gemeinkosten Jahresarbeitszeit
VZ-Stelle Stellen-

umfang
Kosten 

VZ-Stelle
Zuschlag Betrag VZ-Stelle

MA 01 Beamte/r 41,00 Std. 75,00% 30,75 Std. 63.808,50 € 13.000,00 € 85.078,00 € 20% 17.015,60 € 93.824,10 € 1.668 Std. 1.251 Std. 74,99 €/Std.
MA 02 Beschäftigte/r 39,00 Std. 100,00% 39,00 Std. 70.069,57 € 13.000,00 € 70.069,57 € 20% 14.013,91 € 97.083,48 € 1.586 Std. 1.586 Std. 61,21 €/Std.
MA 03 Beschäftigte/r 39,00 Std. 75,00% 29,25 Std. 39.489,57 € 13.000,00 € 52.652,76 € 20% 10.530,55 € 63.020,12 € 1.586 Std. 1.190 Std. 52,98 €/Std.
MA 04 Beschäftigte/r 39,00 Std. 50,00% 19,50 Std. 24.786,52 € 13.000,00 € 49.573,04 € 20% 9.914,61 € 47.701,13 € 1.586 Std. 793 Std. 60,15 €/Std.
MA 05 Beschäftigte/r 39,00 Std. 100,00% 39,00 Std. 52.907,44 € 13.000,00 € 52.907,44 € 20% 10.581,49 € 76.488,93 € 1.586 Std. 1.586 Std. 48,22 €/Std.
MA 06 Beamte/r 41,00 Std. 100,00% 41,00 Std. 96.728,04 € 13.000,00 € 96.728,04 € 10% 9.672,80 € 119.400,84 € 1.668 Std. 1.668 Std. 71,58 €/Std.
MA 07 Beamte/r 41,00 Std. 100,00% 41,00 Std. 70.054,27 € 13.000,00 € 70.054,27 € 20% 14.010,85 € 97.065,12 € 1.668 Std. 1.668 Std. 58,19 €/Std.
MA 08 Beschäftigte/r 39,00 Std. 100,00% 39,00 Std. 51.095,32 € 13.000,00 € 51.095,32 € 20% 10.219,06 € 74.314,38 € 1.586 Std. 1.586 Std. 46,85 €/Std.
MA 09 Beschäftigte/r 39,00 Std. 100,00% 39,00 Std. 42.758,07 € 13.000,00 € 42.758,07 € 20% 8.551,61 € 64.309,68 € 1.586 Std. 1.586 Std. 40,54 €/Std.
MA 10 Beschäftigte/r 39,00 Std. 74,00% 28,86 Std. 34.991,13 € 13.000,00 € 47.285,31 € 20% 9.457,06 € 57.448,19 € 1.586 Std. 1.174 Std. 48,94 €/Std.
MA 11 Beschäftigte/r 39,00 Std. 64,00% 24,96 Std. 35.714,79 € 13.000,00 € 55.804,36 € 20% 11.160,87 € 59.875,66 € 1.586 Std. 1.015 Std. 58,98 €/Std.
MA 12 Beschäftigte/r 39,00 Std. 64,00% 24,96 Std. 31.740,22 € 13.000,00 € 49.594,09 € 20% 9.918,82 € 54.659,04 € 1.586 Std. 1.015 Std. 53,84 €/Std.
MA 13 Beschäftigte/r 39,00 Std. 100,00% 39,00 Std. 55.050,07 € 13.000,00 € 55.050,07 € 20% 11.010,01 € 79.060,08 € 1.586 Std. 1.586 Std. 49,84 €/Std.
MA 14 Beamte/r 41,00 Std. 100,00% 41,00 Std. 93.298,32 € 13.000,00 € 93.298,32 € 10% 9.329,83 € 115.628,15 € 1.668 Std. 1.668 Std. 69,32 €/Std.
MA 15 Beschäftigte/r 39,00 Std. 100,00% 39,00 Std. 83.246,77 € 13.000,00 € 83.246,77 € 20% 16.649,35 € 112.896,12 € 1.586 Std. 1.586 Std. 71,18 €/Std.
MA 16 Beamte/r 41,00 Std. 100,00% 41,00 Std. 54.650,96 € 13.000,00 € 54.650,96 € 20% 10.930,19 € 78.581,15 € 1.668 Std. 1.668 Std. 47,11 €/Std.
MA 17 Beschäftigte/r 39,00 Std. 100,00% 39,00 Std. 100.960,80 € 13.000,00 € 100.960,80 € 20% 20.192,16 € 134.152,96 € 1.586 Std. 1.586 Std. 84,58 €/Std.
MA 18 Beschäftigte/r 39,00 Std. 60,00% 23,40 Std. 38.675,67 € 13.000,00 € 64.459,45 € 20% 12.891,89 € 64.567,56 € 1.586 Std. 952 Std. 67,85 €/Std.
MA 19 Beschäftigte/r 39,00 Std. 100,00% 39,00 Std. 74.298,41 € 13.000,00 € 74.298,41 € 20% 14.859,68 € 102.158,09 € 1.586 Std. 1.586 Std. 64,41 €/Std.

Kosten pro
Stunde

Beschäfti-
gungs-

verhältnis

MA Personal-
kosten

Sachkosten Kosten des 
Arbeitsplat-
zes pro Jahr
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